2

[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

27.03.2025		№ 22
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике
	–
	Ермак Н.В..

	И.о. начальника отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросам
№№ 1-2 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Городова М.Б.

Заявлены на участие по ВКС:

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

	Заместитель генерального директора по экономическому и финансовому регулированию ООО «КЭнК»
	–
	Очеретинский О.А.

	Начальник департамента экономики и тарифообразования ООО «КЭнК»
	–
	Мельникова Т.В.

	Заместитель генерального директора по правовым вопросам ООО «КЭнК»
	–
	Медведева О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk182572834]Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Чекухиной Т.А. по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Якименко О.Е. по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	3.
	О внесении дополнений в экспертное заключение Региональной энергетической комиссии Кузбасса по материалам, предоставленным ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 420109750)
для определения величины необходимой валовой выручки и уровня тарифов на потребительский рынок на 2025 год
	Маркова О.В.

	4.
	[bookmark: _Hlk187745512][bookmark: _Hlk124427899][bookmark: _Hlk90370439]О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 437 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду (подъем и водоподготовка), транспортировку технической воды (перекачка технической воды через водопроводно-повысительную станцию), транспортировку сточных вод (перекачка стоков через насосные перекачивающие станции)
ООО «СибДорСтрой» (г. Топки Топкинского муниципального округа)»
	Городова М.Б.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Чекухиной Т.А. по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk158908345]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение
к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Чекухиной Т.А.
малоэтажной жилой застройки (индивидуальный жилой дом/содовый/дачный дом), максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 40 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Промышленновский муниципальный округ, д. Плотниково, ул. Советская, д. 25, кадастровый номер 42:11:0115002:251) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 13 от 26.03.2025 отметила, что в соответствии с п. 33(1) Правил технологического присоединения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861, не предусмотрена возможность установления платы за технологическое присоединение заявителя с максимальной мощностьюдо150 кВт по индивидуальному проекту.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Проведено голосование: «за» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 2 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Якименко О.Е.
по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk191566941]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства заявителя Якименко О.Е. малоэтажной жилой застройки (индивидуальный жилой дом/садовый/дачный дом), максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 70 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий муниципальный округ, с. Сосновка, ул. Кузнецкая, 48, кадастровый номер 42:09:1501004:1047) по индивидуальному проекту согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 13 от 26.03.2025 отметила следующее:
- в соответствии с п. 33(1) Правил технологического присоединения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 №861, не предусмотрена возможность установления платы за технологическое присоединение заявителя с максимальной мощностью до 150 кВт по индивидуальному проекту;
- представленные материалы не содержат конъюнктурный анализ стоимости оборудования по техническому перевооружениюТП-Ю-0-123_Ф-10-6-А.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Проведено голосование: «за» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 3 «О внесении дополнений в экспертное заключение Региональной энергетической комиссии Кузбасса по материалам, предоставленным
ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 420109750)
для определения величины необходимой валовой выручки и уровня тарифов на потребительский рынок на 2025 год»

СЛУШАЛИ: Маркову О.В.

Докладчик согласно приложению № 5 к настоящему протоколу пояснила:
В постановление РЭК Кузбасса от 30.11.2024 № 476 были допущены технические ошибки в части расчета раздела «Корректировка НВВ
по итогам предыдущих периодов регулирования».
Вышеуказанные изменения, не приводят к изменению необходимой валовой выручки ООО «КЭнК», а также не влияют на изменение индивидуальных тарифов
на 2025 год, но предлагается внести дополнение к заключению по материалам, предоставленным ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 420109750)
для определения величины необходимой валовой выручки и уровня тарифов на потребительский рынок на 2025 год.

Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 13 от 26.03.2025 отметила, что в случае рассмотрения дополнительных вопросов в области электроэнергетики голосует «против».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА РЕШИЛО:

Внести дополнение к заключению по материалам, предоставленным
ООО «Кузбасская энергосетевая компания» (ИНН 420109750)
для определения величины необходимой валовой выручки и уровня тарифов на потребительский рынок на 2025 год

Проведено голосование: «за» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 4 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 437 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду (подъем                                                и водоподготовка), транспортировку технической воды (перекачка технической воды через водопроводно-повысительную станцию), транспортировку сточных вод (перекачка стоков через насосные перекачивающие станции) ООО «СибДорСтрой» (г. Топки Топкинского муниципального округа)»

СЛУШАЛИ: Городову М.Б.

Докладчик пояснила:

В адрес Региональной энергетической комиссии Кузбасса (далее – РЭК Кузбасса) поступило обращение о корректировке производственной программы на 2025 г. от ООО «СибДорСтрой» (г. Топки Топкинского муниципального округа) (исх. от 26.02.2025 № 29, вх. от 27.02.2025 № 1164) в связи с возникшей необходимостью провести дополнительно капитальный ремонт объектов водоснабжения на территории г. Топки на сумму 8233,93 тыс.руб. Дополнительные материалы организация предоставила в РЭК Кузбасса письмом ( исх. от 20.03.2025г. № 41, вх. от 21.03.2025 № 1640).
Для ООО «СибДорСтрой» (г. Топки Топкинского муниципального округа) утверждена производственная программа и установлены тарифы на питьевую воду, водоотведение на долгосрочный период 2023-2025 годы, с применением метода индексации.
Согласно п. 17. Правил разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», корректировка производственной программы осуществляется регулируемой организацией в случае изменения условий реализации мероприятий производственной программы, ведущих к росту расходов на их реализацию, в том числе в случае изменения законодательства Российской Федерации, влияющего на условия реализации производственной программы.
Согласно законодательства регулируемая организация представила в уполномоченный орган проект измененной производственной программы (производственную программу в новой редакции), который содержит предложение о включении в производственную программу дополнительной суммы финансирования на реализацию новых мероприятий по капитальному ремонту сетей водоснабжения и водоотведения, а также материалы и документы, обосновывающие необходимость корректировки производственной программы.
В связи с тем, что проведение новых мероприятий по капитальному ремонту объектов водоснабжения предполагает увеличение финансирования данных затрат, специалистом РЭК Кузбасса в соответствии с положениями действующего законодательства был произведен пересчет финансовых потребностей на капитальный ремонт объектов водоснабжения на 2025 г. с учетом укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, а также представленной организацией программы ремонтного обслуживания, локальных сметных расчетов и актов технического обследования водопроводных объектов. При этом финансовые потребности на 2025 год по ремонту объектов холодного водоснабжения питьевой водой увеличатся на 8233,93 тыс.руб. и составят 9719,81 тыс.руб.
Учитывая вышеизложенное, регулирующим органом, предлагается внести изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 437 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду (подъем и водоподготовка), транспортировку технической воды (перекачка технической воды через водопроводно-повысительную станцию), транспортировку сточных вод (перекачка стоков через насосные перекачивающие станции) ООО «СибДорСтрой» (г. Топки Топкинского муниципального округа)».

В материалах дела имеется письменное обращение № 444 от 26.03.2025 за подписью директора ООО «СибДорСтрой» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества. С проектом постановления ознакомлены.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

[bookmark: _Hlk187745579][bookmark: _Hlk94078665]Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 437 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду (подъем и водоподготовка), транспортировку технической воды (перекачка технической воды через водопроводно-повысительную станцию), транспортировку сточных вод (перекачка стоков через насосные перекачивающие станции) ООО «СибДорСтрой» (г. Топки Топкинского муниципального округа)» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 12.10.2023 № 170, от 05.11.2024 № 323, от 28.01.2025 № 15), следующее изменение:
В столбце «Финансовые потребности, тыс. руб. (НДС не облагается)» пункта 1.1 Раздела 2 «Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения» Приложения № 1 цифры «1485,88» заменить цифрами «9719,81».

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Н.В. Ермак

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	К.С. Юхневич

2

[bookmark: _Hlk173497470]
image1.png